
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3953 / 2018

Prot. corr. 1840/18   XVII/A-4

OGGETTO: CIG Z3325F4725 – CUP F99F18000840002. Servizio di movimentazione e 
supporto tecnico operativo per il riallestimento del Civico Museo J.J. Winckelmann e del Civico 
Museo Sartorio di Trieste: affidamento alla ditta Fast Traslochi S.r.l. (c.f. e p.iva 00631240322) 
per una spesa di euro  7.900,00.-  più IVA 22%, (euro 1.738,00.-), per un totale di euro 
9.638,00.- IVA compresa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

– il Comune di Trieste, Civici Musei di Storia e Arte ha aderito, come da documentazione in  
atti,  al  “Bando  per  il  finanziamento  di  progetti  pluriennali  destinati  a  promuovere  la 
realizzazione, da parte dei  Musei  multipli,  grandi  e di  interesse regionale di  iniziative 
diversificate  e innovative finalizzate all'intensificazione della funzione didattico-educativa 
e di ricerca scientifica, alla valorizzazione, all'incremento e alla catalogazione del proprio 
patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione di iniziative di formazione 
e aggiornamento professionale del personale – L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 
2018)  –  art.  7,  commi  55,  56  e  57”,  approvato  con  deliberazione  Giunta  regionale 
19.03.2018, n. 657;

– con decreto n. 4160/CULT dd. 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
impegnato il contributo riconosciuto ai Civici Musei di Storia e Arte a valere sugli esercizi  
2018 e 2019, rispettivamente per Euro 225.000,00 e per Euro 225.000,00; 

– con  n. bolletta n. 45658 dd 30.11.2018 di euro 225.000,00 la Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia – Direzione Centrale Cultura e Sport - Servizio beni culturali, impiantistica 
sportiva e affari giuridici ha erogato l'anticipazione pari al 50% del contributo complessivo 
a valere sul bilancio 2018;  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3953 / 2018



Pag. 2 / 6

– l'importo  sopra  riportato  è  stato  accertato  e  contestualmente  introitato  per  Euro 
125.000,00  al  capitolo  46500  “CONTRIBUTI  DELLA  REGIONE  PER  INIZIATIVE 
CULTURALI A CURA DEI MUSEI DI STORIA ED ARTE E TEATRO - RILEVANTI IVA” 
(accertamento  2018/1184)  ed  per  Euro  100.000,00  al  capitolo  46000  CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE PER INIZIATIVE CULTURALI A CURA DEI MUSEI DI STORIA ED 
ARTE E TEATRO (accertamento 2018/1185);

ATTESO CHE

il progetto finanziato con contributo regionale:

– prevede  articolate  azioni  di  valorizzazione  delle  raccolte  storiche,  artistiche, 
bibliografiche,  archivistiche  e  documentarie,  ai  fini  della  realizzazione  di  un  sistema 
integrato interamente accessibile a tutti, in grado di fornire un supporto informativo e una 
modalità di fruizione funzionali a persone con esigenze specifiche e di età diverse;

– interessa i seguenti istituti museali:

• Civico  Museo  di  Storia  ed  Arte,  Orto  Lapidario  e  Lapidario  Tergestino 
(ridenominato Civico Museo d'Antichità J.J. Winckelmann ai sensi della D.G. n. 
517 dd. 23.10.2017)

• Civico Museo del Castello di San Giusto - Armeria

• Civico Museo Sartorio

• Civico Museo d’Arte Orientale

• Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”

• Civico Museo di Storia Patria

• Civico Museo Morpurgo

• Civico Museo del Risorgimento

• Civico Museo della Risiera di San Sabba – Monumento nazionale

• Civico Museo di Guerra per la Pace “Diego de Henriquez”

      ACCLARATO CHE

    - al fine di dare corso alla realizzazione del progetto finanziato con contributo regionale si rende 
necessario  realizzare  un  servizio  di  movimentazione  e  supporto  tecnico  operativo  per  il 
riallestimento di alcune sale del Civico Museo d’Antichità J. J. Winckelmann, con sede in Via 
della Cattedrale, 15 – Trieste e del Civico Museo Sartorio, con sede in Largo Papa Giovanni  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3953 / 2018



Pag. 3 / 6

XXIII, 1 – Trieste;

    - per attivare il servizio risultano funzionalmente coinvolti il Castello di San Giusto – Piazza della 
Cattedrale, 3 – Trieste, il deposito di  Via Combi, 13 – Trieste e gli uffici di direzione Servizio  
Musei e Biblioteche a Palazzo Gocpevich – Via Rossini, 4 – Trieste;

DATO ATTO CHE

alla luce della specificità dell'intervento da appaltare, si è ritenuto di avviare, nel rispetto dell'art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, una trattativa diretta, tramite MEPA con la ditta 
Fast  Traslochi  S.r.l.   di  S.  Dorligo della  Valle – Dolina (TS)  (c.f.   e p.iva.   00631240322), 
prevedendo un importo a base di gara di euro 8.000,00.- iva esclusa;

RILEVATO CHE

in data 28.11.18 è stata pubblicata su Mepa la trattativa diretta n.  718347 con invito alla ditta di  
cui sopra a formulare un'offerta per il servizio sopradescritto entro la scadenza del 30.11.2018;

APPURATO CHE

è  stato  attivato  nei  confronti  della  ditta,  con  esito  positivo,  il  soccorso  istruttorio  per  la 
regolarizzazione della documentazione amministrativa da presentare in sede di negoziazione;

CONSTATATO CHE

la ditta in parola si è resa disponibile ad eseguire il servizio complessivo, come da offerta Mepa 
conservata in atti, per una spesa di euro 7.900,00.-  più IVA 22%, (euro  1.738,00.-), per un 
totale di euro 9.638,00.- IVA compresa;

CONSIDERATO

pertanto di affidare, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti a norma di legge, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) alla ditta Fast Traslochi S.r.l.  di S. Dorligo della Valle – Dolina 
(TS)  (c.f.  e p.iva.  00631240322), il servizio di  di movimentazione e supporto tecnico operativo  
per il riallestimento del Civico Museo J.J. Winckelmann e del Civico Museo Sartorio di Trieste; 

VISTI

– la  deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020;

– la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018-2020 e la successiva variazione approvata con deliberazione giuntale n. 
628 dd. 06.12.2018;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3953 / 2018



Pag. 4 / 6

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VALUTATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO

il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro  9.638,00.- IVA 22% compresa, necessaria ad affidare il 
servizio di   movimentazione e supporto tecnico operativo per il riallestimento del Civico 
Museo J.J. Winckelmann e del Civico Museo Sartorio di Trieste;

2. di approvare il finanziamento della spesa di cui sopra mediante contributo regionale di 
pari importo a valere sulla quota riconosciuta ai Civici Musei di Storia e Arte, a seguito 
del  “Bando  per  il  finanziamento  di  progetti  pluriennali  destinati  a  promuovere  la 
realizzazione, da parte dei  Musei  multipli,  grandi  e di  interesse regionale di  iniziative 
diversificate e innovative finalizzate all'intensificazione della funzione didattico-educativa 
e di ricerca scientifica, alla valorizzazione, all'incremento e alla catalogazione del proprio 
patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione di iniziative di formazione 
e aggiornamento professionale del personale – L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 
2018)  –  art.  7,  commi  55,  56  e  57”  approvato  con  deliberazione  Giunta  regionale 
19.03.2018, n. 657 e considerato il decreto n. 4160/CULT dd. 19.11.2018 del Direttore 
Centrale Cultura e Sport, con cui è stato impegnato il contributo riconosciuto ai Civici 
Musei  di  Storia e Arte a valere sugli  esercizi  2018 e 2019, rispettivamente per Euro 
225.000,00 e per Euro 225.000,00; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3953 / 2018



Pag. 5 / 6

3. di dare atto che l'importo sopra riportato è stato accertato e contestualmente introitato 
per  Euro  125.000,00  al  capitolo  46500  “CONTRIBUTI  DELLA  REGIONE  PER 
INIZIATIVE  CULTURALI  A CURA DEI  MUSEI  DI  STORIA ED  ARTE  E  TEATRO  - 
RILEVANTI IVA” (accertamento 2018/1184) ed per Euro 100.000,00 al capitolo 46000 
CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER INIZIATIVE CULTURALI A CURA DEI MUSEI DI 
STORIA ED ARTE E  TEATRO (accertamento 2018/1185);

4. di affidare, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti ai sensi di legge, a seguito di 
trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
Fast Traslochi S.r.l. (c.f. e p.iva 00631240322) il servizio di che trattasi per una spesa di 
euro euro 7.900,00.-  più IVA 22%, (euro 1.738,00.-), per un totale di euro 9.638,00.- IVA 
compresa;

5. di impegnare la spesa di euro 9.638,00.- iva compresa al cap. 149500 del Bilancio 2018:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
500

ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1051 U.1.03.02
.99.999

00012 01202 N 9.638,00 2018:963
8,00

6. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 per euro 9.638,00.-;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

                - anno 2019  - euro  9.638,00.- 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr. Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3953 / 2018



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugoi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3953 / 2018



 Atto n. 3953 del 27/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 27/12/2018 12:20:19
IMPRONTA: 7A311A85B648CEFA0FDC49650238FDFE0059EDA3630A41A3CB8204C316E172CD
          0059EDA3630A41A3CB8204C316E172CDD02BA360D3D0E83A877DFF0B7921F7A8
          D02BA360D3D0E83A877DFF0B7921F7A8A4796AAE6B47EE593DF7DB52237CE4F1
          A4796AAE6B47EE593DF7DB52237CE4F1E35077015CED01010AF5D9FD08202DA0


